
CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

PROPONENTE: PERNA ROSALINDA

AREA: P.O. N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI

Ufficio: 

Numero 10 del 25/02/2025

Pubblicata all'Albo Pretorio al n. 410 

per giorni 15 consecutivi a partire dal 25/02/2025

L'addetto alle Affissioni
MAIONE ROBERTO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 17 DEL 25/02/2025

 OGGETTO: Patrocinio morale con la concessione gratuita dell’utilizzo del Castello d’Alagno  

L'anno duemilaventicinque, addì venticinque, del mese di febbraio, alle ore 16:15 presso la Sede 
Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle forme di Legge.
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti:
 
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DI SARNO 

SALVATORE
Si

Vicesindaco POLLIERE MAURO Si
Assessore MICILLO 

CRESCENZO
Si

Assessore PERNA ROSALINDA Si
Assessore RAIA ROSANNA Si
Assessore REGA PASQUALINA Si
Assessore DE FALCO 

CRESCENZO
Si

Assessore GIUSEPPE 
AURIEMMA

Si

 
Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1
 
PRESIEDE l'adunanza il SALVATORE DI SARNO nella sua qualità di Sindaco.
ASSISTE il Vicesegretario Generale Dott.ssa Emanuela Allocca
 
IL PRESIDENTE, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto.



L’ASSESSORE ALLA CULTURA 

Premesso che:

Attraverso l’utilizzo del Castello d’Alagno  
il Comune intende valorizzare e favorire la crescita democratica, culturale, sociale e civile dei cittadini, off
rendo occasioni di studi, ricerche, aggregazioni sociali e confronto culturale, promuovere il patrimonio cult
urale in un rapporto armonico tra lʹAmministrazione Comunale ed altri soggetti pubblici e privati.

Ai sensi dell’art. 1 del regolamento comunale per  la  “CONCESSIONE IN USO DI CASTELLO 
D'ALAGNO”,approvato con delibera di C.C. n.°30 del 30 luglio 2012, 
lʹAmministrazione Comunale intende rendere il Castello fruibile da tutti i cittadini per 
Manifestazioni culturali, musicali, di promozione dell’artigianato e della enogastronomia locale,  mostre 
ovvero   Convegni e Conferenze.

Considerato che: 
sono pervenute al protocollo generale le seguenti istanze : 
 I) prot. 4757 del 11/02/2025, presentata dal Liceo scientifico-classico E.Torricelli con sede in Somma 
Vesuviana alla via Aloia, nella pers. della d.s. prof.ssa Giuliano, per utilizzo di alcuni locali del Castello 
di Alagno, per attività culturali di contestuale promozione del territorio nelle seguenti date 
a) 06-03-2025 per il "Progetto Cinema" dalle ore 9.00 alle ore 13:00 
b) 04-04-2025 per la "Notte del Liceo Classico" dalle ore 9:00 alle 21:00
 II) prot. 4793 del 11/02/2025 presentata dall’ordine dei Commercialisti e degli esperti contabili della 
circoscrizione del Tribunale di Nola, con il quale si chiedeva il patrocinio morale e la concessione 
dell’utilizzo di una sala  del Castello per il convegno “Rendiconto di esercizio dell’ente locale” per la 
data del 17 marzo 2025 
III) prot. 35649 del 15/11/2024 presentata dall’associazione “Cultura a colori e dalla “Cartolibreria 
Malva”, nell’ambito della rassegna letteraria” Una Somma di libri”, già patrocinata moralmente dall’ente. 
Nei giorni 23 e 24 marzo 2025  è stato chiesto l’utilizzo del Castello per l’evento “Il castello di carta”, 
manifestazione dedicata alla lettura. 
IV) prot. 5249 del 14/02/2025 presentata dalla Consulta comunale “Sviluppo economico e lavoro” per 
l’utilizzo di una sala del Castello nella data del 29 marzo 2025 per la manifestazione “  Premio Città di 
Somma 100% somma vesuviana nel quadro di ripresa e resilienza.  

Considerato inoltre che:
la concessione dell’utilizzo del Castello d’Alagno può essere inquadrata come una forma di patrocinio 
morale;
Considerato altresì che tutte le iniziative sono in linea con le finalità previste dal regolamento di 
concessione dell’utilizzo del castello D’Alagno 

Ritenuto opportuno: 
concedere, il patrocinio morale alle seguenti iniziative 
I) prot. 4757 del 11/02/2025, presentata dal Liceo scientifico-classico E.Torricelli con sede in Somma 
Vesuviana alla via Aloia, nella pers. della d.s. prof.ssa Giuliano, per utilizzo di alcuni locali del Castello 
di Alagno, per attività culturali di contestuale promozione del territorio nelle seguenti date 
a) 06-03-2025 per il "Progetto Cinema" dalle ore 9.00 alle ore 13:00 
b) 04-04-2025 per la "Notte del Liceo Classico" dalle ore 9:00 alle 21:00

 II) prot. 4793 del 11/02/2025 presentata dall’ordine dei Commercialisti e degli esperti contabili della 
circoscrizione del Tribunale di Nola, con il quale si chiedeva il patrocinio morale e la concessione 
dell’utilizzo di una  sala  del Castello per il convegno “Rendiconto di esercizio dell’ente locale” per la 
data del 17 marzo 2025 

III) prot. 35649 del 15/11/2024 presentata dall’associazione “Cultura a colori e dalla “Cartolibreria 
Malva”, nell’ambito della rassegna letteraria ”Una Somma di libri”, già patrocinata moralmente dall’ente. 
Nei giorni 23 e 24 marzo 2025  è stato chiesto l’utilizzo del Castello per l’evento “Il castello di carta”, 
manifestazione dedicata alla lettura. 



IV) prot. 5249 del 14/02/2025 presentata dalla Consulta comunale “Sviluppo economico e lavoro” per 
l’utilizzo di una sala del Castello nella data del 29 marzo 2025 per la manifestazione “  Premio Città di 
Somma 100% somma vesuviana nel quadro di ripresa e resilienza.  

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE
Di concedere il patrocinio morale, consistente nell’utilizzo gratuito del Castello d’Alagno alle seguenti 
iniziative: 
I)  Liceo scientifico-classico E.Torricelli per attività culturali di contestuale promozione del territorio 
nelle seguenti date 
a) 06-03-2025 per il "Progetto Cinema" dalle ore 9.00 alle ore 13:00 
b) 04-04-2025 per la "Notte del Liceo Classico" dalle ore 9:00 alle 21:00

 II) Ordine dei Commercialisti e degli esperti contabili della circoscrizione del Tribunale di Nola, per il 
convegno “Rendiconto di esercizio dell’ente locale” per la data del 17 marzo 2025 

III) Evento “Il castello di carta”, presentata dall’associazione “Cultura a colori e dalla “Cartolibreria 
Malva”, nell’ambito della rassegna letteraria ”Una Somma di libri”, per i giorni  23 e 24 marzo 2025  

IV)  Consulta comunale “Sviluppo economico e lavoro”,data del 29 marzo 2025, per la manifestazione “  
Premio Città di Somma 100% somma vesuviana nel quadro di ripresa e resilienza.  

Di stabilire che l’iniziativa in oggetto, per le motivazioni precedentemente esposte in premessa, è 
meritevole di accoglimento in quanto persegue finalità e obiettivi che l’Amministrazione vivamente 
sostiene;

Di comunicare l’adozione del presente provvedimento di accoglimento;

Di demandare ai Responsabili del Servizio competenti il compimento di tutti gli atti gestionali 
consequenziali.

LA GIUNTA COMUNALE

[Si dà atto che gli assessori Polliere Mauro, Rega Pasqualina e Auriemma Giuseppe hanno partecipato alla 
seduta di Giunta Comunale con collegamento da remoto]

VISTA la relazione istruttoria relativa all’argomento segnato in oggetto con in calce la proposta di 
deliberazione; 

ACQUISITI i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000 
e riportati in calce alla presente. 

A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA

DI APPROVARE  la proposta di deliberazione, come sopra articolata e che qui s’intende riportata in ogni 
considerazione. 

DI DICHIARARE, con distinta e separata votazione resa in forma palese, all'unanimità dei presenti, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.



Sulla proposta di deliberazione che precede, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L., D.Lgs 267/2000, i 
sottoscritti esprimono il parere di competenza, come segue:

Parere di regolarità tecnica
Visto per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE
(P.O. N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI)

f.to Dott. Nicola Boccia

Parere di regolarità contabile
Visto per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE 
(P.O.N.2 - Finanze e Tributi)

f.to Dott. Nicola Boccia



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto
 

Il Sindaco 
f.to SALVATORE DI SARNO

  

 Il Vicesegretario Generale
f.to Dott.ssa Emanuela Allocca

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, è dichiarata immediatamente eseguibile il 25/02/2025 ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, d. lgs. n. 267/2000.

Somma Vesuviana lì 25/02/2025     II Vicesegretario Generale
F.to     Dott.ssa Emanuela Allocca

AFFISSIONE
 
Si certifica, su conforme attestazione dell’addetto alle affissioni, che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio il 25/02/2025 al numero 410 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
 

 Somma Vesuviana lì 25/02/2025   
 Il Vicesegretario Generale

                    Dott.ssa Emanuela Allocca

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO

Somma Vesuviana lì 25/02/2025
 

         IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
          …………………………………………….


